QYTETARIA 3
PLANI VJETOR LËNDOR

BOTIME PEGI

Viti shkollor: 2020-2021

Numri i orëve mësimore sipas tematikave

35 orë x 1 orë / javë  = 35 orë 
	Tematikat 
	Orë

	Tematika 1. Kultura 


	7 orë

	Tematika 2. Individët, grupet, shoqëria 
	7 orë

	Tematika 3. Shërbimet në komunitet 


	     7 orë

	Tematika 4. Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe park 


	   7 orë

	Tematika 5. Qyteti ynë


	    7 orë


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së Qytetarisë  gjatë shkallës 2
	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

	· Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim,si dhe në forma të tjera të komunikimit.

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme,duke bërë pyetje, komente,sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj.,e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit  (Nxënësi mendon në mënyrë kritike dhe  krijuese)

	· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie.
· Zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.
· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror).
· Shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë.
· Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, natyrore.
· Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca e të nxënit  (Nxënësi mëson për të nxënë)

	· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie)për të nxënë një temë,veprim,aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas një radhitjeje  logjike.

· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve  dhe  mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti(në klasë/shkollë apo në terren).

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin  (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

	· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut  dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.)për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

	· Vlerëson shkaqet  e  një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

	Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

	· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve,  të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik,fetar,gjinor etj, në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura,  që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

	Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

	· Përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave të fushës

Kompetenca: Kultura
Nxënësi/ja:

· Dallon ndryshime kulturore brenda grupit shoqëror në të cilin bën pjesë (grup, klasë, shkollë etj.) si dialekti, përparësitë në vendimmarrje në fusha të ndryshme të jetës së përditshme, siguria ose pasiguria në dialogë me shokët ose shoqet, normat morale etj. 

· lidh ndryshime të kësaj natyre që ka me shokët me prejardhjen ose përkatësinë e kulturës të cilës i përket. 

· shpreh mendime pozitive për veten dhe për shokët e ”ndryshëm” ; 

· dallon, në ndryshimet ndërmjet individëve, grupet e ndryshme kulturore; 

· shpjegon në mënyrë të thjeshtë ndryshimet kulturore ndërmjet grupeve të ndryshme. 

· pranon që qëndrimi i tij ndaj të tjerëve lidhet edhe me prejardhjen e tij të ndryshme;

· pranon ndryshimet shpirtërore ndërmjet shokëve të klasës janë pasuri e saj dhe jo pengesë për mirëkuptim;
Kompetenca: Individët, grupet, shoqëria

Nxënësi/ja: 

· Përshkruan grupet sociale ku bën pjesë (familja, shkolla, grupi artistik, klubi i gjelbër, skuadra e lagjes etj.). 

· dallon interesat e përbashkëta të anëtarëve të grupit dhe tregon pse ato janë të rëndësishme për grupin; 

· dallon ndryshimet që ekzistojnë ndërmjet anëtarëve të grupit; 

· vendos përparësitë ndërmjet interesave të përbashkëta dhe dallimeve që ekzistojnë në një grup, nga pikëpamja e qëndrueshmërisë së grupit. përshkruan disa nga cilësitë që duhet të ketë shoku të cilat ushqejnë miqësinë dhe solidaritetin dhe forcojnë grupin. 

· vlerëson miqësinë dhe solidaritetin si vlera të bashkëjetesës në grup dhe diskuton për rëndësinë dhe praninë e tyre në grupet ku bën pjesë. tregon raste të shkeljes së rregullave të mirësjelljes dhe të diskuton pasojat e tyre për vete dhe për grupin ku bën pjesë;

Kompetenca: Shërbimet në komunitet
Nxënësi/ja: 

· Dallon disa nga shërbimet për të cilat njerëzit kanë nevojë në lagjen ku banojnë (pastrimi, mbrojtja nga zjarri, parqet pushimi, kënde lojërash etj) dallon disa nga institucionet që mund të ofrojnë shërbime për komunitetin ku jeton (për shembull, tregon se çfarë ’shërbime mund ofrojnë policia, zjarrfikësit etj.); 

· përshkruan disa nga veprimet që janë të domosdoshme për të shfrytëzuar shërbimet e komunitetit ku jeton në rast nevoje; 

· tregon se çfarë mund dhe duhet të bëjnë fëmijët dhe banorët e tjerë të komunitetit për të rritur cilësinë e shërbimeve dhe të përfitimit prej tyre;
Kompetenca: Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park

Nxënësi/ja: 

· Dallon rreziqet ose pengesat e ndryshme me të cilat mund të ndeshen kalimtarët në trotuare si për shembull objekte të ndryshme etj, dhe të përcaktojë rrugë më të sigurt për të në mjedisin ku jeton; 

· dallon rrugët e qeta nga ato të ngarkuara si dhe disa prej rreziqeve që lidhen me to; 

· përdor si duhet atë pjesë të fjalorit të trafikut që lidhet me të si përdorues rruge; 

· flet për marrëdhëniet ndërmjet masës dhe distancës dhe të dallojë disa nga problemet që lidhen me to; 

· zbaton me ndihmën e të rriturve rregullat e kalimit të rrugës vetëm; 

· shpjegon rreziqet e lojës në rrugë; 

· përshkruan disa nga zgjidhjet e mundshme që i ofrohen atij në udhëtimet e përditshme; 

· përmend disa nga rreziqet e mundshme të pasagjerëve dhe të flasë për mundësinë e rritjes së sigurisë së pasagjerëve; 

· flet për rëndësinë që ka mbajtja parasysh e shpejtësisë dhe distancës për rritjen e sigurisë në rrugë; 

· përgatit një kënd në klasë për paraqitjen e shenjave të qarkullimit rrugor
Kompetenca: Qyteti ynë
Nxënësi: 

· Përkufizon një qytet si një vend ku njerëzit jetojnë, punojnë, luajnë dhe shkojnë në shkollë; 
· dallon zonat e ndryshme të qytetit të përdorura për planin e një qyteti; 
· flet për punën e projektuesit të një qyteti; 
· shpjegon rëndësinë e veprimtarisë ekonomike të ndërtimit për jetën ekonomike të qytetit; 
· përshkruan aftësitë që i duhen një ndërtuesi;
·  tregon se si puna e një ndërtuesi lidhet me atë të projektuesit të qytetit; 
·  merr një vendim në grup, të nevojshëm për të ndërtuar një restaurant; 
·  vendos për llojin e restaurantit; 
· diskuton dhe të përzgjedh vendin më të mirë për të ngritur restaurantin; 
· respekton të gjitha llojet e punëve krijojnë vetë tituj artikujsh dhe shkrime për një gazetë klase.
· tregon rëndësinë e një gazete si një mjet komunikimi; 
·  dallon aftësitë që i duhet një gazetari; 
·  krijon vetë tema artikujsh dhe të skicojë rubrikat kryesore të një artikulli; 
· tregon se një ndër qëllimet e bankës është të ruajë paratë;
PLANI VJETOR
	Nr.
	Kompetencat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore sipas kompetencave



	
	
	Periudha 1

13 orë
	Periudha 2

12  orë


	Periudha 3

10 orë

	1. 
	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park
	1. Përsëritje nga klasa 2: Rregullat në familje, shkollë, komunitet
	
	

	2. 
	Individët, grupet, shoqëria
	2. Përsëritje nga klasa 2: E mira e përbashkët
	
	

	3. 
	Kultura

	3. Unë formohem në mjedisin tim (faqe 6)
	
	

	4. 
	
	4. Ne kemi përvoja të ndryshme   ( faqe 8)
	
	

	5. 
	
	5. Ne e duam njëri tjetrin               ( faqe 12)
	
	

	6. 
	
	6. Së bashku mësojmë shumë gjëra (faqe 14)
	
	

	7. 
	
	7. Veprimtari praktike "Një botë me ngjyra"(faqe 18)
	
	

	8. 
	Individët, grupet, shoqëria

	8. Ç’është një grup shoqëror (faqe 26)
	
	

	9. 
	
	9. Unë jam pjesë e grupeve të ndryshme (faqe 28)
	
	

	10. 
	
	10. Ne na bashkojnë interesa (faqe 24)
	
	

	11. 
	
	11. Në grup jemi miq   (faqe 30)          
	
	

	12. 
	
	12. Veprimtari praktike "Duam dhe respektojmë njëri-tjetrin" (faqe 32)
	
	

	13. 
	
	13. Prezantim "Për një botë më të mirë" (faqe 34)
	
	

	14. 
	Shërbimet në komunitet


	
	1. Mirëkuptimi forcon grupin (faqe 40)
	

	15. 
	
	
	2. Institucionet që ofrojnë shërbime (faqe 42)
	

	16. 
	
	
	3. Janë në shërbimin tim (faqe 44)
	

	17. 
	
	
	4. Shërbime cilësore (faqe 46)
	

	18. 
	
	
	5. Shkolla si institucion
	

	19. 
	
	
	6. Për një qytet të bukur (faqe 48)
	

	20. 
	
	
	7. Veprimtari praktike "Ndërtimi i një qyteze"(faqe 50)
	

	21. 
	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park


	
	8. Çdo mjedis ka rregulla (faqe 54)
	

	22. 
	
	
	9. Unë dhe rregullat (faqe 56)
	

	23. 
	
	
	10. Rregullat në familje
	

	24. 
	
	
	11. Rregullat në shkollë
	

	25. 
	
	
	12. Prezantim "Ja pse i zbatoj rregullat" (faqe 58)
	

	26. 
	
	
	
	1. Edhe rruga ka rregullat e saj (faqe 60)

	27. 
	
	
	
	2. Jam përdorues i rrugës (faqe 62)

	28. 
	
	
	
	3. Veprimtari praktike "Në Rrugë" (faqe 66)

	29. 
	Qyteti ynë
	
	
	4. Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit jetojnë, punojnë dhe argëtohen (faqe 68)

	30. 
	
	
	
	5. Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit shpenzojnë para (faqe 70)

	31. 
	
	
	
	6. Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit kryejnë veprime bankare (faqe 72)

	32. 
	
	
	
	7. Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit hapin biznese te reja (faqe 74)

	33. 
	
	
	
	8. Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit komunikojnë (faqe 76)

	34. 
	
	
	
	9. Projekt"Qyteti ynë"

	35. 
	
	
	
	10. Prezantim "Qyteti i fëmijëve sipas idesë sime"


PERIUDHA I
Shtator – Dhjetor

(13 orë) 

Plani analitik  

	Nr.
	Tematika
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike
	Data

	1. 
	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park
	1
	Përsëritje nga klasa 2: Rregullat në familje, shkollë, komunitet
	Lojë
	Dil rrotull, fol rrotull
Të nxënit në bashkëpunim
Turi i galerisë

Tryeze rrethore
Lojë
Shkrim i lirë

Parashikime me terma paraprakë
Vëzhgo mendo, krijo dyshe
Stuhi mendimesh, 
Lexim i drejtuar
Di/ Dua të di/ Mësova
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Korniza kurrikulkare
	

	2. 
	Individët, grupet, shoqëria
	2
	Përsëritje nga klasa 2: E mira e përbashkët
	Lojë
	
	Vlerësim individual me gojë
	Programi lëndor
	

	3. 
	Kultura
Individët, grupet, shoqëria

	3
	Unë formohem në mjedisin tim (faqe 6)
	Klasa jonë
	
	Vlerësim me shkrim
	Udhëzime nga IZHA
	

	4. 
	
	4
	Ne kemi përvoja të ndryshme  
 ( faqe 8)
	Vendi ynë
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Konventa e të Drejtave të Fëmijëve
	

	5. 
	
	5
	Ne e duam njëri tjetrin              
 ( faqe 12)
	Lojë me role
	
	Vlerësim individual 
	Albume
	

	6. 
	
	6
	Së bashku mësojmë shumë gjëra (faqe 14)
	
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Foto
	

	7. 
	
	7
	Veprimtari praktike "Një botë me ngjyra"(faqe 18)
	Ngjyrat
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzues të ndryshëm
	

	8. 
	
	8
	Ç’është një grup shoqëror (faqe 26)
	Unë dhe shokët
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Foto
	

	9. 
	
	9
	Unë jam pjesë e grupeve të ndryshme (faqe 28)
	Unë gjatë një jave
	
	Vlerësim i njëri-tjetrit
	Albume
	

	10. 
	
	10
	Ne na bashkojnë interesa (faqe 24)
	Prirjet e mia
	
	Vlerësim me shkrim
	Udhëzues të ndryshëm
	

	11. 
	
	11
	Në grup jemi miq   (faqe 30)          
	Miqësia
	
	Vetëvlerësim
	
	

	12. 
	
	12
	Veprimtari praktike "Duam dhe respektojmë njëri-tjetrin" (faqe 32)
	
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzues të ndryshëm
	

	13. 
	
	13
	Prezantim "Për një botë më të mirë" (faqe 34)
	
	
	Vlerësim i njëri-tjetrit
	Shkronja lëvizore
	


PERIUDHA II

JANAR-MARS

(12 orë) 

Plani analitik
	Nr.
	Tematika
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike
	Data

	1. 
	Shërbimet në komunitet


	14
	Mirëkuptimi forcon grupin (faqe 40)
	Lojë
	Dil rrotull, fol rrotull
Të nxënit në bashkëpunim
Turi i galerisë

Tryeze rrethore
Lojë
Shkrim i lirë

Parashikime me terma paraprakë
Vëzhgo mendo, krijo dyshe
Stuhi mendimesh, 
Lexim i drejtuar
Di/ Dua të di/ Mësova
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Korniza kurrikulkare
	

	2. 
	
	15
	Institucionet që ofrojnë shërbime (faqe 42)
	Lagjja jonë

	
	Vlerësim individual me gojë
	Programi lëndor
	

	3. 
	
	16
	Janë në shërbimin tim (faqe 44)
	
	
	Vlerësim me shkrim
	Udhëzime nga IZHA
	

	4. 
	
	17
	Shërbime cilësore (faqe 46)
	
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Revista për fëmijë
	

	5. 
	
	18
	Shkolla si institucion
	Shkolla jonë
	
	Vlerësim individual 
	Albume
	

	6. 
	
	19
	Për një qytet të bukur (faqe 48)
	Lojë
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Konventa e të Drejtave të Fëmijëve
	

	7. 
	
	20
	Veprimtari praktike "Ndërtimi i një qyteze"(faqe 50)
	Qyteti i fëmijëve
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzues të ndryshëm
	

	8. 
	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park


	21
	Çdo mjedis ka rregulla (faqe 54)
	Përgjegjësitë
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Albume
	

	9. 
	
	22
	Unë dhe rregullat (faqe 56)
	Shëndeti
	
	Vlerësim i njëri-tjetrit
	Tabela rrugore
	

	10. 
	
	23
	Rregullat në familje
	Familja ime
	
	Vlerësim me shkrim
	Udhëzues të ndryshëm
	

	11. 
	
	24
	Rregullat në shkollë
	Rregullat
	
	Vetëvlerësim
	Revista për fëmijë
	

	12. 
	
	25
	Prezantim "Ja pse i zbatoj rregullat" (faqe 58)
	Prezanntim
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzues të ndryshëm
	


PERIUDHA III

PRILL-QERSHOR
(10 orë) 

Plani analitik
	Nr.
	Tematika
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike
	Data

	1. 
	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe në park


	26
	Edhe rruga ka rregullat e saj (faqe 60)
	Lojë
	Dil rrotull, fol rrotull
Të nxënit në bashkëpunim
Turi i galerisë

Tryeze rrethore
Lojë
Shkrim i lirë

Parashikime me terma paraprakë
Vëzhgo mendo, krijo dyshe
Stuhi mendimesh, 
Lexim i drejtuar
Di/ Dua të di/ Mësova
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Korniza kurrikulkare
	

	2. 
	
	27
	Jam përdorues i rrugës (faqe 62)
	Lagjja jonë


	
	Vlerësim individual me gojë
	Programi lëndor
	

	3. 
	
	28
	Veprimtari praktike "Në Rrugë" (faqe 66)
	
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzime nga IZHA
	

	4. 
	Qyteti ynë

	29
	Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit jetojnë, punojnë dhe argëtohen (faqe 68)
	Qyteti im
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Revista për fëmijë
	

	5. 
	
	30
	Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit shpenzojnë para (faqe 70)
	Në qendër tregtare
	
	Vlerësim individual 
	Albume
	

	6. 
	
	31
	Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit kryejnë veprime bankare (faqe 72)
	Banka
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Konventa e të Drejtave të Fëmijëve
	

	7. 
	
	32
	Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit hapin biznese te reja (faqe 74)
	Biznesi im
	
	Vetëvlerësim
	Udhëzues të ndryshëm
	

	8. 
	
	33
	Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit komunikojnë (faqe 76)
	Interneti
	
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Albume
	

	9. 
	
	34
	Projekt"Qyteti ynë"
	 Qyteti im
	
	Vlerësim i projektit
	Tabela rrugore
	

	10. 
	
	35
	Prezantim "Qyteti i fëmijëve sipas idesë sime"
	Qyteti i fëmijëve
	
	Vlerësim me një listë të plotë treguesish
	Udhëzues të ndryshëm
	


[image: image1.png]



